
CIG: Z093909C85 Pratica: DET-219-2022 del: 13/12/2022

Determina: 219 - 2022 del: 14/12/2022
OGGETTO:  INTERVENTI DI DISINFEZIONE DA COVID-19 DA EFFETTUARE A CHIAMATA IN 
LOCALI ED UFFICI DI AFC TORINO SPA - AGGIUDICAZIONE A IGIENE E AMBIENTE SRL

Determina di affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e, in quanto organismo di diritto  
pubblico, rientra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) 
del D.lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A. al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forniture,  
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve  garantire  la  qualità  delle  prestazioni  e  svolgersi  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e  
semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con modif. con L. 
108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000, anche senza consultazione di più operatori  
economici.

Considerato che:

- permane la diffusione del virus Covid-19, come si evince dal continuo verificarsi di casi di positività  
a livello nazionale;

- nella sede di Corso Peschiera e nei siti cimiteriali si verificano periodicamente tra dipendenti casi di 
positività  al  Covid  19  e  contatti  con positivi,  nonostante  l’utilizzo  dei  dispositivi  di  sicurezza 
(utilizzo di mascherine e di gel disinfettante, sanificazione dei locali);

- AFC Torino S.p.A. è affidataria di un pubblico servizio che non può essere interrotto;

- al  fine  di  consentire  la  prosecuzione  del  pubblico  servizio  in  sicurezza,  si  rende  necessario  
provvedere  alla  disinfezione  virucida  mediante  nebulizzazione  ULV (ultra  low  volume),  atta  
all'eliminazione  del  virus  SARS-CoV-2  presso  i  locali  nei  quali  si  riscontra  la  presenza  di  
dipendenti AFC risultati affetti da tale virus;

- con determina n. 122/2022 del 11/08/2022 è stato affidato all’operatore economico  PULIMAC 3 
S.R.L. il servizio di cui trattasi mediante esecuzione di nr. 20 interventi a chiamata, che è in corso  
di esaurimento;

- occorre pertanto affidare nuovamente il servizio, da svolgersi sempre a chiamata, per un totale di  
ulteriori nr. 20 interventi, al termine di ciascuno dei quali dovrà essere rilasciato un certificato di  



avvenuta disinfezione, specificando il locale trattato ed il prodotto utilizzato;

- per  ottemperare  al  principio  di  rotazione  tra  gli  operatori  economici,  si  è  rivolta  richiesta  di  
preventivo ai seguenti fornitori:

 SIDAM SRL

 IGIENE & AMBIENTE SRL

 EMA GROUP SRL

 DIPAC SRL

- ha manifestato interesse e disponibilità unicamente l’operatore economico IGIENE & AMBIENTE 
SRL,  con  sede  in  Via  Grange  Palmero,  212  –  10091  Alpignano  (To),  P.I./C.F.  11447780013, 
presentando un preventivo pari ad € 180,00 ad intervento, comprensivo di manodopera, trasferta e 
materiali, per un totale complessivo di € 3.600,00 oltre Iva per l’esecuzione fino ad un max di n. 20 
interventi di disinfezione da Covid- 19 a chiamata;

Vista la richiesta di acquisto presentata dal Responsabile Area “Operatività Comparti” in data 07/11/2022 e 
la successiva valutazione positiva del preventivo da parte dello stesso;

Ritenuto  pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 all’acquisizione del servizio di disinfezione da Covid- 19 a chiamata in locali ed uffici di AFC 
Torino  S.p.A.  per  un  importo  di  €  180,00 oltre  IVA di  legge  a  chiamata,  comprensivo di  manodopera,  
trasferta e materiali, per un totale presunto di 20 interventi a chiamata e con costi per complessivi € 3.600,00  
oltre IVA di legge; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza 
dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, determina

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate,

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016,  il servizio per interventi di 
disinfezione  da  Covid-  19 da  effettuare  a  chiamata  in  locali  ed uffici  di  AFC Torino  S.p.A. 
all’impresa  IGIENE  &  AMBIENTE  SRL,  con  sede  in  Via  Grange  Palmero,  212  –  10091 
Alpignano (To), P.I./C.F. 11447780013, per un importo unitario di € 180,00 oltre IVA di legge,  
comprensivo  di  manodopera,  trasferta  e  materiali,  per  un  totale  presunto  di  20  interventi  a 
chiamata e costi per un importo massimo di € 3.600,00 oltre IVA di legge;

2) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.600,00  oltre  IVA di  legge  trova  copertura 
nell’approvato  Budget  relativo  all’esercizio  2022,  con  imputazione  alla  voce  “Costi  di  
manutenzione, verde e decoro-Attività di pulizia-Pulizie speciali aree cimiteriali”;

3) di dare atto che sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in forma semplificata secondo quanto indicato nelle Linee Guida  
dell’Anac n. 4 al punto 4.2.2; 

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 
sono svolte dal sig. Dario Donna;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordinativo;
6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Carlo TANGO
(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:



Determina di affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016

CIG: Z093909C85 Pratica: DET-219-2022 del: 13/12/2022

Determina: 219 - 2022 del: 14/12/2022

Oggetto: INTERVENTI DI DISINFEZIONE DA COVID-19 DA EFFETTUARE A CHIAMATA IN 
LOCALI ED UFFICI DI AFC TORINO SPA - AGGIUDICAZIONE A IGIENE E AMBIENTE SRL

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 3.3.3 - Pulizia: aree cimiteriali (pulizie specialistiche)

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


